ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года г. Каменка Пензенской области

Каменский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Носовой Е.Н., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Каменского межрайонного прокурора Пензенской области Третьякова С.В.,

подсудимых ФИО13 и ФИО14, 

защитника ФИО13 – адвоката Алюковой Р.М., представившей удостоверение № 009 и ордер № 506 от 28 декабря 2023 года,

защитника ФИО14 – адвоката Акопкохвяна А.А., представившего удостоверение № 1020 и ордер № 790 от 28 декабря 2023 года,

при секретаре Бреевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13 – ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ...; фактически проживающего по адресу: ..., ..., судимого:

27 ноября 2019 года приговором Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл по ч. 2 ст. 321 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

04 сентября 2020 года приговором Медведевского районного суда Республики Марий Эл по ч. 1 ст. 162 УК РФ, с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Верховного суда Республики Марий Эл от 28 октября 2020 года, к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 27 ноября 2019 года окончательно назначено наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося 07 ноября 2022 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

ФИО14 – ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., судимого: 22 марта 2016 года приговором Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 20 апреля 2021 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил два хищения чужого имущества путем обмана (мошенничество) группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба в отношении ФИО15, ФИО15, а также хищение чужого имущества путём обмана (мошенничество) в крупном размере в отношении ФИО15

ФИО14 совершил восемь хищений чужого имущества путем обмана (мошенничество) группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба в отношении Потерпевший 2, ФИО15, Потерпевшая10, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, а также хищение чужого имущества путём обмана (мошенничество) в крупном размере в отношении ФИО15

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

ФИО13 в период времени с 09 часов 09 января 2023 года по 10 часов 10 января 2023 года, находясь по месту своего проживания: ..., посредством своего мобильного телефона «Айфон 7+» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров г. Альметьевск Республики Татарстан и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО13, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в г. Альметьевск Республики Татарстан, и впоследствии, по прибытии по указанному адресу должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО13, находясь по месту своего проживания: Республика Татарстан, ..., в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 10 января 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Альметьевск Республики Татарстан для осуществления совместной преступной деятельности, где в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего полученные денежные средства перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения.

10 января 2023 года в период времени с 19 часов 45 минут до 22 часов 30 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентских номеров: ... на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., то есть по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее дочерью, сообщило последней заведомо ложные сведения, о том, что она попала в ДТП, виновницей которого она и является, ввиду перехода проезжей части в неположенном месте, не предусмотренном для перехода пешеходов, в результате чего пострадала женщина, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи дочери необходимо передать денежные средства в сумме 1 000 000 рублей.

ФИО15, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей дочерью, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее дочь, что располагает денежными средствами в сумме 200 000 рублей, после чего иное неустановленное лицо, представляясь помощником прокурора, попросило ФИО15 пересчитать денежные средства и уточнить, какими купюрами у нее имеются денежные средства. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за помощника прокурора, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о, якобы, совершенном ее дочерью ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина, и сообщило ФИО15 заведомо ложные сведения, что с целью прекращения уголовного преследования в отношении ее дочери необходимо передать для лечения пострадавшей женщины денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости приготовить пакет, в который потребовало положить имеющиеся у нее денежные средства в пакет, завернув их в полотенце, а затем передать данный пакет помощнику, который прибудет по месту ее проживания.

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей дочерью и помощником прокурора, переживая за дальнейшую судьбу своей дочери и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать пакет для дочери, приготовленный по указанию неустановленного лица, в который положила имеющиеся у неё денежные средства в сумме 200 400 рублей, предназначенные якобы для пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет, а также пластиковый файл и полотенце.

В то же время, то есть 10 января 2023 года, в период времени с 19 часов 45 минут до 22 часов 30 минут неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО13, использующему мобильный телефон «Айфон 7+» с сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ... для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало последнему о необходимости прикрыть лицо, после чего ФИО13 в вышеуказанные дату и период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, прибыл на рейсовом автобусе по адресу: ... месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО15, к входной двери в квартиру, где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО13 пакет, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 200 400 рублей, а также пластиковый файл и полотенце, не представляющие для нее материальной ценности, с которым он с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 09 часов 00 минут 09 января 2023 года до 22 часов 30 минут 10 января 2023 года по адресу: ..., путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 200 400 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО14 в период времени с 17 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 15 марта 2023 года, находясь в ..., посредством своего мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Республики Марий Эл и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО14, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в Республике Марий-Эл, и впоследствии, по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО14 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 21 марта 2023 года, находясь в Куженерском районе Республики Марий Эл, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Йошкар-Олу Республику Марий Эл для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями, по прибытии по указанному адресу должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

21 марта 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентских номеров: ... на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., то есть по месту проживания потерпевшей Потерпевший 2, после этого неустановленное лицо, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщило последней заведомо ложные сведения о своем нахождении в больнице, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для лечения дочери необходимо передать денежные средства в сумме 700 000 рублей. 

Потерпевший 2, будучи введенной в заблуждение, полагая, что её дочь находится на операции, сообщила неустановленному лицу, что располагает денежными средствами в сумме 200 000 рублей. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о, якобы, находящейся на операции дочери, которой требуется лечение. После чего указанное лицо сообщило Потерпевший 2 о необходимости приготовить пакет, в который потребовало положить имеющиеся у нее денежные средства и предметы первой необходимости (полотенце, трусы, чашку, ложку, тарелку 2 пары носков, один кусок мыла), а затем передать данный пакет помощнику, который прибудет по месту ее проживания. 

Потерпевший 2, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, переживая за дальнейшую судьбу и здоровье своей дочери, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать пакет для дочери, приготовленный по указанию неустановленного лица, в который положила имеющиеся у неё денежные средства в сумме 200 000 рублей, предназначенные для, якобы, пострадавшей дочери, а также полотенце, трусы, чашку, ложку, тарелку 2 пары носков, один кусок мыла, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 21 марта 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ... для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало последнему о необходимости прикрыть лицо. Затем ФИО14 21 марта 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, на неустановленном следствием автомобиле прибыл по адресу: ... по месту проживания незнакомой ему потерпевшей Потерпевший 2, подошел к входной двери в указанную квартиру, где Потерпевший 2, будучи обманутой указанным способом, передала незнакомому ей ФИО14 полиэтиленовый пакет, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 200 000 рублей, а также принадлежности для дочери (полотенце, трусы, чашка, ложка, тарелка, 2 пары носков, мыло), не представляющие для нее материальной ценности, с которым ФИО14 с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 17 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 14 часов 00 минут 21 марта 2023 года по адресу: ... ..., путём обмана похитили, принадлежащие Потерпевший 2 денежные средства в сумме 200 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший 2 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО14 в период времени с 17 часов 00 минут по 22 часов 00 минут 15 марта 2023 года, находясь в ... посредством своего мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Чувашской Республики и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО14, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в Чувашской Республике, и впоследствии, по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО14 в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 22 марта 2023 года, находясь в неустановленном следствии месте, получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Канаш Чувашской Республики для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения.

23 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентских номеров: 

<

***>; +79402146105; 358598540293, на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., то есть по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее внучкой, сообщило последней заведомо ложные сведения о своем нахождении в больнице, после совершенного ею ДТП, виновницей которого она является, ввиду перехода проезжей части в месте, не предусмотренном для перехода пешеходов, в результате чего на нее, якобы, наехал автомобиль, в котором пострадала женщина водитель данного автомобиля, которая была беременна, и в результате ДТП потеряла ребенка, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи внучки необходимо передать денежные средства.

ФИО15, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей внучкой, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее внучку, что располагает денежными средствами в сумме 90 500 рублей. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о, якобы, совершенном ее внучкой ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина водитель автомобиля, которая была беременна, и в результате данного ДТП потеряла ребенка, и сообщило ФИО15 заведомо ложные сведения, что необходимо передать для лечения пострадавшей женщины денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости передать денежные средства помощнику, который прибудет по месту ее проживания.

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей внучкой, переживая за дальнейшую судьбу своей внучки и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать денежные средства в сумме 90 500 рублей, которые положить в бумажный конверт, предназначенные для, якобы, пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 23 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ..., для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало последнему о необходимости прикрыть лицо. Затем ФИО14 23 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, на автомобиле «Фольксваген Поло» ... под управлением ФИО1, не осведомленным о преступных намерениях ФИО14, прибыл по адресу: ... по месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО15, подошел к входной двери в указанную квартиру, где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО14 бумажный конверт, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 90 500 рублей, с которыми ФИО14 с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 17 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 20 часов 00 минут 23 марта 2023 года по адресу: ..., ... путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 90 500 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО14 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 15 марта 2023 года, находясь в ... Республики Марий Эл, посредством своего мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Чувашской Республики и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО14, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в Чувашской Республике, и впоследствии, по прибытию по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО14, находясь в неустановленным следствием месте, в период времени с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 27 марта 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Алатырь Чувашской Республики для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

28 марта 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонный звонок с абонентских номеров: ..., на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., по месту проживания потерпевшей Потерпевшая10, после этого неустановленное лицо, представляясь ее родственницей, сообщило последней заведомо ложные сведения о том, что попала в ДТП, виновницей которого она является, ввиду перехода проезжей части на красный свет светофора, в результате чего на нее, якобы, наехал автомобиль, в котором пострадала женщина водитель данного автомобиля, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи пострадавшей необходимо передать денежные средства.

Потерпевшая10, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей родственницей, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее родственницу, что располагает денежными средствами в сумме 100 000 рублей. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о, якобы, совершенном ее родственницей ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина водитель автомобиля, и сообщило Потерпевшая10, заведомо ложные сведения, что необходимо передать для лечения пострадавшей женщины денежные средства. После чего указанное лицо сообщило Потерпевшая10 о необходимости приготовить пакет, в который потребовало положить имеющиеся у нее денежные средства и рулон туалетной бумаги, кусок мыла и полотенце.

Потерпевшая10, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей родственницей и сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей родственницы и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать конверт для родственницы, приготовленный по указанию неустановленного лица, в который положила имеющиеся у неё денежные средства в сумме 100 000 рублей, предназначенные для, якобы, пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет, а также рулон туалетной бумаги, кусок мыла, полотенце. 

В то же время, то есть 28 марта 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ..., для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало последнему о необходимости прикрыть лицо. Затем ФИО14 28 марта 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, на неустановленном следствием автомобиле с ФИО13, не осведомленным о преступных намерениях ФИО14, прибыли на .... При этом ФИО14 пришло смс-сообщение с новым адресом: ... приложении «Теlegram» от неустановленного следствием никнейма, где ему было необходимо дождаться неизвестного гражданина, с которым связалось неустановленное лицо, которого попросил забрать у потерпевшей Потерпевшая10 денежные средства в сумме 100 000 рублей, и впоследствии привезти к дому по адресу: ..., которые предназначались ФИО14 Потерпевшая10, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., передала через неизвестное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО14, незнакомому ей ФИО14 пакет, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также рулон туалетной бумаги, кусок мыла и полотенце, не представляющие для неё материальной ценности, с которым ФИО14 с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 17 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 13 часов 00 минут 28 марта 2023 года по адресу: ..., путём обмана, похитили принадлежащие Потерпевшая10 денежные средства в сумме 100 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевшая10 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО14 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 15 марта 2023 года, находясь в ..., посредством своего мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Чувашской Республики сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО14, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в Чувашской Республике и впоследствии, по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО14, находясь в доме по адресу: ..., в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 28 марта 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда на ... ... для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

28 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонный звонок с абонентского номера ... на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее дочерью, сообщило последней заведомо ложные сведения, о своем нахождении в больнице, после совершенного ею ДТП, виновницей которого она является, ввиду перехода проезжей части в месте, не предусмотренном для перехода пешеходов, в результате чего на нее, якобы, наехал автомобиль, в котором пострадала женщина водитель данного автомобиля, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи пострадавшей необходимо передать денежные средства.

ФИО15, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей дочерью, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее дочь, что располагает денежными средствами в сумме 150 000 рублей. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о, якобы, совершенном ее дочерью ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина водитель автомобиля, и сообщило ФИО15, заведомо ложные сведения, что необходимо передать для лечения пострадавшей женщины денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости передать указанные денежные средства, помощнику, который прибудет по месту ее проживания.

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей дочерью и сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей дочери и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась передать денежные средства для дочери, приготовленные по указанию неустановленного лица в сумме 150 000 рублей, предназначенные для якобы пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 28 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, используя приложение «Теlegram» путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ... для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало последнему о необходимости прикрыть лицо. Затем ФИО14 28 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, на неустановленном следствием автомобиле с ФИО13, не осведомленным о преступных намерениях ФИО14, прибыл по адресу: ... по месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО15, подошел к входной двери, где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО14 бумажный сверток, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 150 000 рублей, с которыми он с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с в период с 17 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 13 часов 00 минут 28 марта 2023 года по адресу: ... путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 150 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО14 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 15 марта 2023 года, находясь в ..., посредством своего мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Нижегородской области и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО14, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в г. Лысково Нижегородской области, и впоследствии, по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО14 в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 29 марта 2023 года, находясь в гостинице «PeopleTown» по ..., получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Лысково Нижегородской области для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

29 марта 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонный звонок с абонентских номеров: ... на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее внучкой, сообщило последней заведомо ложные сведения о своем нахождении в больнице после совершенного ею ДТП, виновницей которого она является, в результате чего на нее и на беременную женщину, якобы, наехал автомобиль, от чего пострадала она и беременная женщина, которая потеряла ребенка, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи внучке необходимо передать денежные средства.

ФИО15, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей внучкой, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее внучку, что располагает денежными средствами в сумме 100 000 рублей. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о якобы совершенном ее внучкой ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина, которая была беременна, и в результате данного ДТП потеряла ребенка, и сообщило ФИО15, заведомо ложные сведения, что необходимо передать для лечения внучки денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости приготовить денежные средства и предметы первой необходимости (полотенце, 2 рулона туалетной бумаги, 2 куска мыла, носки), а затем передать данные денежные средства и предметы помощнику, который прибудет по месту ее проживания.

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей внучкой и сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей внучки и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать для внучки приготовленные по указанию лица имеющиеся у неё денежные средства в сумме 100 000 рублей, предназначенные для якобы пострадавшей внучки, а также полотенце, два рулона туалетной бумаги, два куска мыла, пару носков, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 29 марта 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ..., для получения денежных средств от потерпевшей. Затем ФИО14 29 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, на автомобиле «Фольксваген Поло» ... под управлением ФИО1, вместе с ФИО2 и ФИО13, не осведомленными о преступных намерениях ФИО14, прибыл по адресу: ..., по месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО15, подошел к входной двери в указанную квартиру, где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО14 пакет, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также полотенце, два рулона бумаги, два куска мыла, пара носков, не представляющие для нее материальной ценности, с которым он с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с в период с 17 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 14 часов 00 минут 29 марта 2023 года по адресу: ... путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 100 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО14 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 15 марта 2023 года, находясь в ..., посредством своего мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Нижегородской области и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для якобы решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО14, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в г. Лысково Нижегородской области, и впоследствии, по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО14 в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 29 марта 2023 года, находясь в гостинице «PeopleTown» по ..., получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Лысково Нижегородской области для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства для якобы решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

29 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонный звонок с абонентских номеров: ... на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее дочерью, сообщило последней заведомо ложные сведения о своем нахождении в больнице, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи неё необходимо передать денежные средства.

Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, сообщив заведомо ложные сведения о якобы совершенном ее дочерью ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина водитель автомобиля, которая была беременна, и в результате данного ДТП потеряла ребенка, и сообщило ФИО15, заведомо ложные сведения, что с целью прекращения уголовного преследования в отношении ее дочери и на её лечение необходимо передать денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости приготовить пакет, в который потребовало положить имеющиеся у нее денежные средства в сумме 150 000 рублей, завернув их в полотенце и положив в полиэтиленовый пакет, и сверху положив ещё одно полотенце, а затем передать данный пакет помощнику, который прибудет по месту ее проживания. 

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей дочерью и сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей дочери и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать пакет для дочери, приготовленный по указанию неустановленного лица, в который положила два полотенца и имеющиеся у неё денежные средства в сумме 150 000 рублей, предназначенные для якобы пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 29 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ..., для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало последнему о необходимости прикрыть лицо. Затем ФИО14 29 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательств в совершаемом преступлении, на автомобиле «Фольксваген Поло» ... под управлением ФИО1, вместе с ФИО2 и ФИО13, не осведомленными о преступных намерениях ФИО14, прибыл по адресу: ..., по месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО15, подошел к входной двери в указанную квартиру, где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО14 полиэтиленовый пакет, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 150 000 рублей, а также два полотенца, не представляющие для нее материальной ценности, с которым он с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 17 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 18 часов 00 минут 29 марта 2023 года по адресу: ... путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 150 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО14 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 15 марта 2023 года, находясь в ..., посредством своего мобильного телефона «Redmi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он был зарегистрирован под неустановленным следствием никнеймом, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Нижегородской области и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО14, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в г. Лысково Нижегородской области, и впоследствии, по прибытию по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО14 в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 29 марта 2023 года, находясь в гостинице «PeopleTown» по ул. Зарубина, д. 35 г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Лысково Нижегородской области для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими ему от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу должен был получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего полученные денежные средства перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

29 марта 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонный звонок с абонентских номеров: ..., на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее внучкой, сообщило последней заведомо ложные сведения о своем нахождении в больнице, после совершенного ею ДТП, виновницей которого она является, в результате чего она якобы наехала на своем автомобиле на женщину, которая была беременна, и в результате ДТП потеряла ребенка, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи пострадавшей женщине необходимо передать денежные средства.

ФИО15, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей дочерью, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее дочь, что располагает денежными средствами в сумме 250 000 рублей. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о якобы совершенном ее дочерью ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина водитель автомобиля, которая была беременна, и сообщило ФИО15 заведомо ложные сведения, что необходимо передать для лечения пострадавшей женщины денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости передать имеющиеся у нее денежные средства помощнику, который прибудет по месту ее проживания. 

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей дочерью и сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей дочери и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать денежные средства в сумме 250 000 рублей для дочери, приготовленные по указанию неустановленного лица, предназначенные для якобы пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 29 марта 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ..., для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало последнему о необходимости прикрыть лицо.

Затем ФИО14 29 марта 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, на автомобиле «Фольксваген Поло» ... под управлением ФИО1, вместе с ФИО2 и ФИО13, не осведомленными о преступных намерениях ФИО14, прибыл по адресу: ..., по месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО15, подошел к входной двери в указанный дом, где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО14 полиэтиленовый пакет, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 250 000 рублей, а также два полотенца, не представляющие для нее материальной ценности, с которым ФИО14 с места совершения преступления скрылся, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 17 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 20 часов 00 минут 29 марта 2023 года по адресу: ... путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 250 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО13 и ФИО14 в период времени с 19 часов 00 минут 29 марта 2023 года по 20 часов 00 минут 29 марта 2023 года, находясь около дома по адресу: ..., посредством мобильного телефона «Aйфон 7+» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., принадлежащего ФИО13, и мобильного телефона «Redmi» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., принадлежащего ФИО14, с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где они были зарегистрированы под неустановленным следствием никнеймами, вступили в преступный сговор между собой и неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Пензенской области и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО13 и ФИО14, согласно отведённым им ролям в совершаемом преступлении, должны были ожидать получения указаний, поступающих им в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в Пензенской области и впоследствии, по прибытии по указанному адресу, должны были получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО13 и ФИО14 в вечернее время суток 29 марта 2023 года, находясь в неустановленном следствии месте, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, получили в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Каменку Пензенской области для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу, должны были получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

30 марта 2023 года в период времени с 12 часов 50 минут до 16 часов 45 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13 и ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонный звонок с абонентского номера: ... на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее дочерью, сообщило последней заведомо ложные сведения о том, что попала в ДТП, виновницей которого она и является, ввиду перехода проезжей части в неположенном месте, не предусмотренном для перехода пешеходов, в результате чего на нее якобы наехал автомобиль, в котором пострадала женщина водитель данного автомобиля, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи дочери необходимо передать денежные средства в сумме 1 300 000 рублей. 

ФИО15, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей дочерью, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее дочь, что располагает денежными средствами в сумме 185 000 рублей, после чего иное неустановленное лицо, представляясь сотрудником правоохранительных органов, попросило ФИО15 пересчитать денежные средства и уточнить, какими купюрами у нее имеются денежные средства. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о якобы совершенном ее дочерью ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина водитель автомобиля, и сообщило ФИО15, заведомо ложные сведения, что с целью прекращения уголовного преследования в отношении ее дочери необходимо передать для лечения пострадавшей женщины денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости приготовить пакет, в который потребовало положить имеющиеся у нее денежные средства, а затем передать данный пакет сотруднику правоохранительных органов, который прибудет по месту ее проживания.

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей дочерью и сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей дочери и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать пакет для дочери, приготовленный по указанию неустановленного лица, в который положила имеющиеся у неё денежные средства в сумме 185 000 рублей, предназначенные для якобы пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 30 марта 2023 года, в период с 12 часов 50 минут до 16 часов 45 минут, неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 и ФИО14, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО13, использующему мобильный телефон «Aйфон 7+» с сим-картой с абонентским номером ... и ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi» с сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ... для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало о необходимости прикрыть лицо. Затем ФИО13 с ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, 30 марта 2023 года в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 45 минут на автомобиле «Фольксваген Поло» ... под управлением ФИО1, вместе с ФИО2, не осведомленными о преступных намерениях ФИО13 и ФИО14, совместно прибыли по адресу: ..., по месту проживания незнакомой им потерпевшей ФИО15 При этом ФИО13 остался на улице вести наблюдение за подъездом с целью предупредить ФИО14 о появлении посторонних лиц, а ФИО14 подошел к входной двери в ..., расположенную в ..., где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО14 полиэтиленовый пакет, не представляющий для нее материальной ценности, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 185 000 рублей, с которыми ФИО13 и ФИО14 с места совершения преступления скрылись, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств.

Таким образом, ФИО13 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 19 часов 00 минут 29 марта 2023 года до 17 часов 00 минут 30 марта 2023 года по адресу: ... путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 185 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО15 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО13 и ФИО14 в период времени с 19 часов 00 минут 29 марта 2023 года по 20 часов 00 минут 29 марта 2023 года, находясь около дома по адресу: ..., посредством мобильного телефона «Aйфон 7+», принадлежащего ФИО13 с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., и мобильного телефона «Redmi», принадлежащего ФИО14, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где они были зарегистрированы под неустановленным следствием никнеймами, вступили в преступный сговор между собой и неустановленными лицами, использующими в приложении «Теlegram» неустановленный следствием никнейм, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Пензенской области и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

ФИО13 и ФИО14, согласно отведённым им ролям в совершаемом преступлении, должны были ожидать получения указаний, поступающих им в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего в Пензенской области и впоследствии, по прибытии по указанному адресу, должны были получить от потерпевшего денежные средства якобы для решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения.

После этого ФИО13 и ФИО14 в вечернее время суток 29 марта 2023 года, находясь в неустановленном следствии месте, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, получили в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица о необходимости выезда в г. Каменку Пензенской области для осуществления совместной преступной деятельности, а также в соответствии с поступившими от этого же лица указаниями по прибытии по указанному адресу, должны были совместно получить от потерпевшего денежные средства для якобы решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего полученные денежные средства перечислить на банковский счет, указанный неустановленным лицом, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленным лицом, оставить себе в качестве вознаграждения. 

30 марта 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 45 минут, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО16 и ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентских номеров: ..., на абонентский номер стационарного телефона ..., установленного по адресу: ..., по месту проживания потерпевшей ФИО15, после этого неустановленное лицо, представляясь ее дочерью, сообщило последней заведомо ложные сведения, о том, что попала в ДТП, виновницей которого она и является, ввиду перехода проезжей части в неположенном месте, не предусмотренном для перехода пешеходов, в результате чего на нее якобы наехал автомобиль, в котором пострадала женщина водитель данного автомобиля, которая была беременна, и в результате данного ДТП потеряла ребенка, а также сообщило заведомо ложные сведения, что для помощи дочери необходимо передать денежные средства в сумме 1 300 000 рублей. 

ФИО15, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей дочерью, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за ее дочь, что располагает денежными средствами в сумме 450 000 рублей, после чего иное неустановленное лицо, представляясь сотрудником правоохранительных органов, попросило ФИО15 пересчитать денежные средства и уточнить, какими купюрами у нее имеются денежные средства. Далее неустановленное лицо, выдавшее себя за сотрудника правоохранительных органов, продолжило побуждать потерпевшую к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о, якобы, совершенном ее дочерью ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также женщина водитель автомобиля, которая была беременна, и в результате данного ДТП потеряла ребенка, и сообщило ФИО15, заведомо ложные сведения, что с целью прекращения уголовного преследования в отношении ее дочери необходимо передать для лечения пострадавшей женщины денежные средства. После чего указанное лицо сообщило ФИО15 о необходимости упаковать имеющиеся у неё денежные средства в бумагу или в конверт, а затем передать данный пакет помощнику, который прибудет по месту ее проживания. 

ФИО15, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей дочерью и сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей дочери и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать бумажный сверток для дочери, приготовленный по указанию неустановленного лица, находящимися в нём денежными средствами в сумме 450 000 рублей, предназначенные для, якобы пострадавшей женщины, с целью последующей их передачи помощнику, который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 30 марта 2023 года, в период с 14 часов 10 минут до 16 часов 45 минут, неустановленное следствием лицо, использующее неустановленный следствием никнейм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 и ФИО14, используя приложение «Теlegram» путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО13, использующему мобильный телефон «Aйфон 7+» с сим-картой с абонентским номером ... и ФИО14, использующему мобильный телефон «Redmi» с сим-картой с абонентским номером ..., о необходимости прибытия по адресу: ... для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало о необходимости прикрыть лицо. Затем ФИО13 с ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, 30 марта 2023 года в период с 14 часов 10 минут до 16 часов 45 минут на автомобиле «Фольксваген Поло» ... под управлением ФИО1, вместе с ФИО2, не осведомленными о преступных намерениях ФИО13 и ФИО14, совместно прибыли по адресу: ..., по месту проживания незнакомой им потерпевшей ФИО15 При этом ФИО13 остался на улице вести наблюдение за подъездом с целью предупредить ФИО14 о появлении посторонних лиц, а ФИО14 подошел к входной двери в ..., расположенную в ... в ..., где ФИО15, будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени передала незнакомому ей ФИО14 бумажный сверток, не представляющий для нее материальной ценности, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 450 000 рублей, с которыми ФИО13 и ФИО14 с места совершения преступления скрылись, уведомив неизвестных лиц о получении денежных средств. 

Таким образом, ФИО13 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 19 часов 00 минут 29 марта 2023 года до 16 часов 45 минут 30 марта 2023 года по адресу: ... путём обмана похитили принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 450 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимый ФИО13 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО14 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что раскаивается в содеянном.

Виновность ФИО13 в совершении двух хищений чужого имущества путем обмана (мошенничество) группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба в отношении ФИО15, ФИО15, а также хищения чужого имущества путём обмана (мошенничество) в крупном размере в отношении ФИО15, и ФИО14 в совершении восьми хищений чужого имущества путем обмана (мошенничество) группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба в отношении Потерпевший 2, ФИО15, Потерпевшая10, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, а также хищения чужого имущества путём обмана (мошенничество) в крупном размере в отношении ФИО15 установлена собранными по делу, исследованными, проверенными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 17 ноября 2023 года, при даче которых он полностью признавал свою вину в совершении преступлений, следует, что в конце 2022 года он скачал приложение «Телеграмм» на свой мобильный телефон «Айфон 7+» с абонентским номером ... и искал группы, где можно подработать. 09 января 2023 года пришло сообщение от пользователя под ником «Онлайн» с предложением подработать, он согласился. Сообщили, что ему нужно будет ехать на определенный адрес, забирать денежные средства, при этом представляться не своим именем и быть скрытно одет, надевать очки, маску, кепку. 10 января 2023 года примерно в 10 часов ему поступило сообщении, что необходимо поехать в г. Альметьевск Республики Татарстан. Он надел серые штаны, черную куртку, кепку, рюкзак и выехал из г. Казани примерно в 12 часов на рейсовом автобусе. По приезде в г. Альметьевск стал ожидать указаний. Около 20 часов ему написали адрес: .... Он прибыл по данному адресу, позвонил в домофон, ему открыли. Он поднялся на второй этаж, постучал в дверь, открыла бабушка, которая ему передала папку зеленого цвета, внутри которой были завернуты денежные средства в белое полотенце. Он взял папку, положил под куртку и ушел. Около подъезда отправил сообщение, что забрал посылку, в ответ ему прислали адрес: ..., где нужно оставить под лестницей денежные средства. Он взял себе 20 400 рублей, оставшиеся деньги положил на первом этаже под лестницей по указанному адресу. Денежные средства потратил на собственные нужды. Он осознал, что совершил мошенничество. Впоследствии он удалил сообщение и перестал общение с указанным ником. 

28 марта 2023 года утром с ФИО14 на такси выехали в г. Алатырь Чувашской Республики. Он подумал, что ФИО14 нужен сопровождающий, поэтому вопросов не задавал. Сообщений от абонента «FilinMilin» ему не приходило. Приехали в г. Алатырь Чувашской Республики примерно в 08 часов 30 минут, вышли у торгового дома «Алтырь». ФИО14 нашел гостиницу на ..., и они пошли в этом направлении. В какой-то момент ФИО14 сказал, что ему нужно отойти. Видел, как ФИО14 подходил к подъехавшей автомашине ВАЗ 2110, зеленого цвета, что-то взял оттуда. 

После этого на такси приехали в гостиницу по адресу: .... Побыв там недолго, поехали в центр города, и ФИО14 сказал, что нужно дойти до адреса. На карте посмотрели нужный адрес, прошли по полю, у гаражей ФИО14 сказал ему остаться и ждать его (ФИО14). Через некоторое время ФИО14 вернулся, в руках у него он ничего не видел. Вернулись в гостиницу. Через некоторое время ФИО15 сказал, что им надо уехать. ФИО14 вызвал такси, и они уехали в г. Канаш Чувашской Республики, где ФИО14 заходил в торговый центр. Затем они поехали в г. Йошкар-Ола Республика Марий Эл, поселились в гостинице People Town по .... Около 01 часа он позвонил своей жене ФИО2, и через некоторое время она приехала к ним. Он с женой уехал на съемную квартиру. 

Утром 29 марта 2023 года в 10 часов 30 минут ему позвонил ФИО14 и предложил поехать с ним за компанию в г. Нижний Новгород. Они согласились. Поехали на автомашине «Фольксваген», ..., со знакомым ФИО14 – ФИО1 Приехали примерно в 13 часов в г. Лысково Нижегородской области, и ФИО14 назвал ФИО1 адрес. По навигатору приехали на указанный адрес. ФИО14 попросил его пойти с ним, но дойдя до дома, ФИО14 сказал ему остаться, а сам зашел в подъезд. ФИО14 вернулся через несколько минут, что-то держал в руке. Когда сели в машину, ФИО14 передал ФИО1 5 000 рублей. Затем по указанию ФИО14 ездили до банкомата, ФИО14 сказал, что ему нужно перевести деньги.

После этого, около 17 часов ФИО14 назвал еще один адрес ФИО1, и они поехали по указанному адресу. ФИО14 сказал ФИО1 остановиться на стоянке на противоположной стороне от дома, и сказал всем ждать в машине. Но он пошел с ФИО14, и по дороге хотел расспросить, что он забирает. ФИО14 попросил его подождать около дома, а сам зашел в подъезд. Когда ФИО14, написал кому-то, потом из пакета достал денежные средства, пересчитал и убрал в карман. Они вернулись в машину. 

Около 18 часов, когда находились в машине на ... около 18 часов, ФИО14 пришло сообщение, и ФИО14 продиктовал адрес ФИО1 Они поехали на первую улицу, где были в этот день первый раз. Завернув на ..., ФИО14 сказал ФИО1 остановиться, а им ждать его в машине. Но он снова пошел с ФИО14, ждал его за углом. ФИО14 вернулся быстро, у него был сверток с денежными средствами, из которых отсчитал себе 25 000 рублей, а остальные убрал. Вернулись в машину, ФИО14 сказал ФИО1 ехать к ТЦ «Богатырь», где находился банкомат Тинькофф. Вдвоем с ФИО14 зашли в торговый центр, ФИО14 перевел денежные средства через банкомат Тинькофф. Он снова стал спрашивать ФИО14, чем тот занимается. ФИО14 ответил, что нужно забирать деньги с адреса и переводить по указанным данным. Он вспомнил, что таким же образом совершал мошеннические действия в Республике Татарстан. ФИО14 предложил ему работать вместе, а установленные 10% от суммы делить пополам. Он согласился. После этого решили вернуться в г. Йошкар-Олу. 

По дороге, ему пришло сообщение от абонента «Filin Milin», что нужно ехать в г. Каменку Пензенской области. Он понял, что ФИО14 написал данному абоненту, что они работают вместе. И в это же время ФИО14 пришло аналогичное сообщение. Договорились ехать утром. Проснулись около 4 утра 30 марта 2023 года, он созвонился с ФИО14, решили выезжать. Поехали также на автомашине такси с ФИО1 дороге в г. Каменку он осознавал, что они совершают противоправные мошеннические действия, но думал, что их не найдут.В дороге спали, проснулись, когда ехали по городу. Около 13 часов ФИО14 и ему пришли сообщения в приложение «Телеграм», где был указан адрес: .... ФИО14 назвал адрес ФИО1 Подъехали к дому, вдвоем вышли из машины и подошли к подъезду № 4. Решили, что ФИО14 идет за деньгами, а он остается на улице и наблюдает за подъездом, чтобы не было посторонних либо сотрудников полиции. При его жене и при ФИО1 они ничего не обсуждали. Они совместно выполняли указания, которые присылали обоим. ФИО14 зашел в подъезд, он остался на улице и наблюдал за обстановкой. Через несколько минут ФИО14 вышел, они вернулись в машину, где ФИО14 посчитал деньги, оказалось 185 000 рублей. ФИО14 передал ему 9 500 рублей, и 5 000 рублей отдал таксисту ФИО1

После этого им пришли сообщения с новым адресом: .... Подъехали к указанному дому, вдвоем с ФИО14 вышли из машины, распределили роли таким же образом. ФИО15 зашел во второй подъезд, он стоял на улице, наблюдал за подъездом. Через несколько минут ФИО14 вышел из подъезда, и они вернулись в машину, где ФИО14 передал ему сверток, пересчитали деньги, было 450 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей. Они взяли себе 10 процентов от суммы – 45 000 рублей, и разделили поровну. Затем ФИО14 пришло сообщение, что необходимо через ближайший банкомат «Тинькофф» перевести деньги на карту, для чего поехали г. Пензу, в ТЦ «Суворовский». Они вдвоем пошли к банкомату, и ФИО14 перевел деньги. При выезде из г. Пензы, на трассе их остановили сотрудники ДПС, и они были доставлены в отдел полиции г. Пензы. 

Данные показания ФИО13 давал добровольно, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в присутствии защитника, с соблюдением норм УПК РФ. 

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании подтвердил правдивость данных им в ходе предварительного расследования показаний. 

При проверке показаний на месте 04 апреля 2023 года ФИО13 подтвердил, что 30 марта 2023 года он на автомобиле Фольксваген Поло, под управлением ФИО1, со своей женой ФИО2 и ФИО14 приехали в г. Каменку Пензенской области с целью совершения мошеннических действий. Показал, где заехали в 

<

...>. Когда ему и ФИО14 пришло сообщение с адресом: ..., ФИО14 назвал адрес ФИО1 Показал, что остановились на .... ФИО2 и ФИО1 остались в машине, а они пошли к дому ..., по дороге распределили роли. Показал место, где он ждал ФИО14 на улице, вел наблюдение за подъездом, а ФИО14 пошел в 4-й подъезд. Подтвердил, что, когда ФИО14 вышел из подъезда, и они направились к машине, пришло сообщение с новым адресом: .... Показал на гаражи, расположенные напротив ..., где они остановились и вышли с ФИО14 из машины. Направились к дому ... по ..., также по дороге распределили роли. Далее он указал место недалеко от дома, где остался ждать ФИО14, наблюдал обстановку, а тот пошел в сторону дома. Когда ФИО14 вернулся, они пошли в машину, где ФИО14 разделил деньги. Показал ТЦ «Универмаг» на ..., куда приезжали, чтобы найти банкомат «Тинькофф». ФИО13 пояснил, что потом поехали в г. Пензу, и показал ТЦ «Суворовский» ..., куда они втроем прошли (он, ФИО2 и ФИО14), и ФИО14 перевел похищенные денежные средства через банкомат (т. 4 л.д. 32-45).

Согласно протоколу явки с повинной от 12 января 2023 года, ФИО13 сообщил, что после общения в приложении «Телеграм» с неизвестным лицом, которое объяснило, какие действия он должен выполнять, приехал по адресу: ..., где пожилая женщина передала ему денежные средства в сумме 200 400 рублей, из которых он забрал себе 20 400 рублей, остальные перечислил через банкомат. Он осознавал, что совершает мошеннические действия (т. 1 л.д. 33-34).

В своей собственноручно написанной 31 марта 2023 года явке с повинной, зарегистрированной в ОМВД России по Каменскому району КУСП 2100, ФИО13 сообщил, что добровольно, без какого-либо воздействия со стороны третьих лиц, сознался в том, что 30 марта 2023 года прибыл с ФИО14 в г. Каменку Пензенской области, где они завладели денежными средствами в суммах 185 000 рублей и 450 000 рублей у неизвестных лиц (т. 3 л.д. 134).

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО14, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 17 ноября 2023 года, при даче которых он полностью признавал свою вину в совершенных преступлениях, следует, что вечером 15 марта 2023 года, около 18 часов, он находился дома, ему на сотовый телефон «Redmi», с абонентским номером ..., в приложении мессенджера «Telegram» пришло сообщение от абонента «FilinMilin» c предложением заработка. Кто был зарегистрирован под данным логином, ему неизвестно. Ему сообщили, что нужно забирать денежные средства в разных городах, при этом по адресу приходить в медицинской маске, представляться различными именами. В качестве оплаты ему предлагалось 10% от полученной им от неизвестных лиц суммы. Он согласился. 21 марта 2023 года примерно в 09 часов ему пришло сообщение, куратор написал, что необходимо ехать в г. Йошкар-Олу. Он вызвал такси и выехал в г. Йошкар-Олу, в пути примерно в 11 часов куратор написал адрес: ..., где денежные средства ему передаст Потерпевший 2 для дочки Татьяны, а он должен был представиться ФИО17. Прибыв по адресу, вошел в подъезд, дверь в подъезд была открыта, поднялся на 9 этаж по лестнице, надел перчатки белого цвета и медицинскую маску. На 9 этаже слева увидел, что дверь в ... приоткрыта, постучался, дверь открыла пожилая женщина около 80 лет и пригласила зайти в квартиру. Она разговаривала с кем-то по телефону. Она спросила он ли Андрей, он подтвердил. Женщина пригласила его на кухню, где передала полиэтиленовый пакет «майку» зеленого цвета, в который были завернуты деньги. По просьбе женщины он опустил маску. Он взял пакет с деньгами и вышел из квартиры. Куратор сказал, что там должно быть 200 000 рублей, из которых 20 000 рублей он забрал себе, остальные деньги оставил как написал куратор у первого подъезда дома № 17 по этой же улице на крышке мусорного бака.

22 марта 2023 года примерно в 12 часов от аккаунта «FilinMilin» ему пришло сообщение, что необходимо 23 марта 2023 года поехать в г. Канаш Чувашской Республики. Он попросил знакомого таксиста ФИО1 отвезти его. ФИО1 согласился. 23 марта 2023 года выехали с ФИО1 на автомашине Фольксваген, регистрационный знак ..., в г. Канаш, куда прибыли примерно в 17 часов. Ждал указаний куратора. Около 19 часов пришло сообщение с адресом: .... Назвал адрес ФИО1, поехали по навигатору. Он вышел из машины, также надел маску и перчатки, подошел к указанному дому, позвонил в домофон и зашел в подъезд. Поднялся на этаж, где находилась ..., дверь сразу открылась. На пороге стояла женщина, спросила, он ли Дмитрий, он подтвердил. Затем женщина передала ему сверток, и он ушел. По дороге пересчитал деньги, сумма была 90 500 рублей, отсчитал себе 9 000 рублей, и взял 4 600 рублей для оплаты за такси ФИО1 Затем в ближайшем торговом центре он перевел деньги на карту ВТБ.

27 марта 2023 года в 18 часов в мессенджере «Telegram» ему снова поступило сообщение от абонента «FilinMilin», в котором было указано, что 28 марта 2023 года он должен поехать в г. Алатырь Чувашской Республики. Утром 28 марта 2023 года выехал в г. Алатырь Чувашской Республики на такси, с ним поехал ФИО13 Он не рассказывал ФИО13 о том, что приехал с целью совершения мошеннических действий. Приехали примерно в 08 часов 30 минут, вышли из автомашины, через интернет нашли гостиницу на ... и пошли в гостиницу. Проходя около ..., ему в «Telegram» написали, спросили, где он находится. Он ответил, и ему сказали оставаться на месте и ждать такси, с которым передадут посылку. Он отошел ближе к зданию школы, ФИО13 стоял в стороне. Увидел, что к дому ... подъехала автомашина ВАЗ 2110, подошел к ней, и водитель передал ему пакет зеленого цвета, он заплатил водителю 100 рублей. Открыв пакет, он обнаружил в нем кусок мыла, 2 рулона туалетной бумаги и свернутое полотенце, в котором были денежные средства в сумме 100 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей. Денежные средства он положил в карман, остальные предметы выбросил. Затем подошел к ФИО13, вызвал такси, и они приехали в гостиницу по .... Потом ездили в центр города и снова вернулись в гостиницу. Затем ему поступило сообщение с новым адресом: ..., и именем Валентина, он понял, что по данному адресу должен забрать денежные средства. В телефоне по карте посмотрел, где находится дом, и пошли с ФИО13 Недалеко от гаражей, он сказал ФИО13 остаться. Он надел на лицо медицинскую маску и зашел во второй подъезд ..., поднялся на второй этаж, постучал в дверь .... Женщина сказала, что дверь открыта, он зашел в квартиру. Пожилая женщина передала ему сверток бумаги белого цвета, в котором находились денежные средства, и он ушел. После чего куратор написал, что он забрал не все денежные средства. Он вернулся в квартиру, где женщина передала ему денежные средства в сумме 50 000 рублей купюрами по 5000 рублей. Он ушел, у гаражей встретился с ФИО13 Вышли на дорогу через поле, уехали на такси. Находясь в гостинице, увидел полицейскую машину, испугался, что его ищут, поэтому сказал ФИО13, что надо уехать. Вышли из гостиницы, отбежали на некоторое расстояние, он вызвал такси, на котором приехали в г. Канаш Чувашской Республики. В ближайшем торговом центре он перевел денежные средства. От общей суммы похищенных денежных средств в размере 250 000 рублей он забрал себе 25 000 рублей, а также оплачивал за такси и гостиницу. Затем они поехали в г. Йошкар-Олу Республики Марий Эл, поселились в гостинице People Town по .... Около 01 часа ФИО13 позвонил своей жене ФИО2, и она приехала к ним. 

Потом ему поступило сообщение от абонента «FilinMilin», что необходимо ехать в г. Лысково Нижегородской области. Он снова попросил ФИО1, который работал в такси, на автомашине Фольксваген, .... Он сказал ФИО1 забрать ФИО13 и ФИО2, а потом его из гостиницы. Ребятам сказал, что работает курьером, ему скучно ехать одному. Приехали в г. Лысково примерно в 13 часов, ему пришло сообщение с адресом: .... Он назвал адрес ФИО1, проехали по навигатору. Он подошел ко 2-ому подъезду, позвонил в домофон, дверь открылась. Подошел к квартире, дверь открыла женщина и протянула ему пакет белого цвета. Взяв пакет, он сразу вышел из подъезда, сообщил куратору, что забрал пакет с деньгами. Зайдя за угол дома, достал денежные средства, там оказалось 100 000 рублей. Взял себе 10 000 рублей и 5 000 оплатил за такси ФИО1

Далее 29 марта 2023 года около 17 часов ему пришло сообщение с адресом: .... Он назвал адрес ФИО1 Подъехали к дому, он сказал ребятам ждать его в машине. Подошел к подъезду, позвонил в домофон, дверь открыли, и он поднялся на этаж, где находилась .... Дверь сразу открыла пожилая женщина. На лицо также надел медицинскую маску. Женщина передала ему белый пакет, он молча взял и ушел. За углом дома достал и пересчитал денежные средства, там оказалось 150 000 рублей, сообщил куратору. Он взял себе 15 000 рублей. После этого вернулся в машину.

Находясь в машине на ... в ..., около 18 часов ему пришло сообщение с новым адресом: .... Он назвал адрес ФИО1 Когда приехали на ..., сказал ФИО1 остановиться в начале улицы. Вышел машины, сказал ребятам не выходить и ждать его. По дороге также надел на лицо медицинскую маску. У дома стояла пожилая женщина, которая передала ему сверток, и попросила пересчитать деньги, он спорить не стал, пересчитал денежные средства, было 250 000 рублей, купюрами по 1 000, 2 000, 5 000 рублей, после чего убрал деньги в карман и ушел. Отойдя от дома, отсчитал себе 25 000 рублей. Вернулся в машину. Далее приехали к торговому центру «Богатырь», так как там находился банкомат Тинькофф. Он перевел денежные средства, которые забрал у женщин. ФИО13 пошел с ним в торговый центр и стал спрашивать, кем он работает. Тогда он рассказал ФИО13 чем занимается и предложил ему действовать вместе, а полученные 10% от суммы делить пополам по 5%. ФИО13 согласился, таким образом они вступили между с собой в преступный сговор. 

Вечером 29 марта 2023 года ему пришло сообщение от абонента «FilinMilin», что необходимо 30 марта 2023 года ехать в г. Каменку Пензенской области, совместно с ФИО13, с которым они вступили с сговор. Отвезти их он также попросил ФИО1 Утром ФИО1 сначала забрал ФИО13, с которым была жена, потом приехали за ним. В дороге он спал. Проснулся, когда въехали в город. В 13 часов ему и ФИО13 пришло сообщение в приложение «Telegram» с адресом: .... Он назвал адрес ФИО1 Приехали по навигатору к данному дому, где вдвоем с ФИО13 вышли из машины, распределили роли: он идет за деньгами, а ФИО13 на улице ведет наблюдение за подъездом, чтобы не было посторонних либо сотрудников полиции. При жене ФИО13 и при ФИО1 они это не обсуждали. Они совместно выполняли указания «FilinMilin», сообщения присылали им обоим. Он зашел в подъезд ..., поднялся на этаж, где находится ..., постучал, открыла женщина. Он взял деньги в свертке и вышел, вместе с ФИО13 вернулись в машину. Он пересчитал деньги, было 185 000 рублей, взял себе и ФИО13 по 9 500 рублей. В переписке с «Filin Milin», был обговорен процент их заработка: по 5 процентов от суммы, полученной от потерпевших. ФИО1 оплатил за такси 5 000 рублей из общей суммы.

Затем ему и ФИО13 пришли сообщения с новым адресом: .... Назвал адрес ФИО1, по навигатору приехали по указанному адресу. Вдвоем с Ушковым вышли из машины, также распределили роли: он идет за деньгами, а ФИО13 наблюдает около дома за окружающей обстановкой. Они совместно выполняли все указания «Filin Milin». Он пошел к подъезду ..., дверь в подъезд была открыта, поднялся на этаж, где находится .... Он не успел постучаться, дверь открыл мужчина, и сразу подошла женщина. Он протянул руку через порог двери, и женщина отдала ему сверток из белой бумаги, заклеенный скотчем, в котором находились денежные средства. Пересчитывать он не стал, сразу ушел. На нем были одеты синяя куртка, светлые синие джинсы, белые кроссовки, черная кепка, на лице – медицинская голубая маска, глаза и нос были открыты. Он вышел из подъезда, и с ФИО13 вернулись в машину. Он отдал ФИО13 сверток, тот его открыл, пересчитали деньги, было 450 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей. Они взяли свои 10 процентов (45 000 рублей), разделили между собой по 22 500 рублей, а остальные деньги нужно было перевести через банкомат «Тинькофф». Поскольку в г. Каменке такого банкомата не было, поехали в г. Пензу, где заходили в два торговых центра и он перевел денежные средства через банкоматы «Тинькофф». При выезде из г. Пензы на трассе их остановили сотрудник ДПС, и они были доставили в отдел полиции г. Пензы. 

Дополнительно пояснял, что в некоторых пакетах, которые ему передавали женщины, кроме денежных средств, находились вещи или посуда. Данные предметы он выбрасывал. 

Данные показания ФИО14 давал добровольно, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в присутствии защитника, с соблюдением норм УПК РФ. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании подтвердил правдивость данных им в ходе предварительного расследования показаний.

При проверке показаний на месте 07 апреля 2023 года ФИО14 подтвердил, что 30 марта 2023 года он с ФИО13 приехали в г. Каменка Пензенской области с целью совершения мошеннических действий, с ними также находились ФИО2 и ФИО1 Показал автодорогу (со сторону ул. Ломовской), по которой заехали в город, затем АЗС, где останавливались, ожидая указаний куратора. Указал, где после получения первого адреса они с ФИО13 вышли из машины и распределили роли, где оставался ФИО13 для наблюдения за обстановкой, показал ..., в 4-ом подъезде которого находится ..., пояснив, что женщина из данной квартиры передала ему 185 000 рублей. Пояснил, что после этого с ФИО13 пошли к машине, и им пришли сообщения с новым адресом. Далее проследовали на ..., ФИО14 показал, где около гаражей они с ФИО18 вышли из машины, также по дороге распределили роли. Показал, где остался ФИО13 около котельной для наблюдения за остановкой. Указал на 2-ой подъезд ..., пояснив, что зашел в подъезд, поднялся на второй этаж, подошел к ..., где пожилая женщина передала ему сверток с денежными средствами. После чего они с ФИО13 вернулись в машину, взяли свою часть из похищенных денег и поделили между собой. Далее показал торговый центр «Универмаг» на ..., пояснил, что приезжали в данный ТЦ, однако нужного банкомата не нашли. Затем в г. Пензе показал торговые центры «Сан и Март», «Суворовский», пояснив, что в данных ТЦ в банкоматах «Тинькофф» перевел похищенные денежные средства неизвестному лицу (т. 4 л.д. 46-65).

Согласно протоколу явки с повинной от 04 апреля 2023 года, ФИО14 сообщил, что в середине марта 2023 года вел переписку в приложении «Телеграм», согласился по обозначенным адресам забирать деньги, представляясь чужим именем, за что ему полагалось 10 процентов от суммы. 21 марта 2023 года ему дали указание в ..., где он у пожилой женщины по имени Потерпевший 2 забрал пакет с деньгами в сумме 200 000 рублей. По просьбе женщины снимал маску с лица. Забрал себе 20 000 рублей, остальные деньги оставил у подъезда другого дома (т. 1 л.д. 155-157).

В своей собственноручно написанной 31 марта 2023 года явке с повинной, зарегистрированной в ОМВД России по Каменскому району КУСП 2078, ФИО14 сообщил, что 30 марта 2023 года с ФИО13 прибыли в г. Каменку Пензенской области, где завладели денежными средствами у неизвестных лиц (т. 3 л.д. 132).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в «Яндекс Такси» на автомобиле «Фольксваген Поло», .... Он знаком с ФИО14, проживали ранее в соседних селах. В начале января 2023 года встретился в ФИО14, рассказал ему, что работает в такси. После этого ФИО14 неоднократно обращался к нему с просьбами отвезти из г. Йошкар-Ола до п. Советский и обратно. 23 марта 2023 года он отвозил ФИО14 в г. Канаш Республики Чувашия, куда приехали около 8-9 часов, и по просьбе ФИО14 он ждал его примерно до 18 часов. Он не спрашивал ФИО14, где тот находился. Также возил ФИО14 из г. Йошкар-Ола в г. Лысково Нижегородской области, с ФИО14 был ФИО13 и его жена Татьяна. ФИО14 называл адреса, куда нужно было ехать, выходил из машины, возвращался с деньгами, купюрами по 5000 и 1000 рублей. Подъезжали они к многоквартирным домам, в частный сектор, а также по адресам, где имелись банкоматы Тинькофф. ФИО13 тоже выходил из машины. ФИО14 и ФИО13 в машине между собой ничего не обсуждали. На следующий день 30 марта 2023 года по просьбе ФИО14 поехали в г. Каменку Пензенской области, с ФИО14 снова поехал ФИО13 и его жена Татьяна. По приезде, остановились на заправке, где он на какое-то время заснул. Потом его разбудил ФИО14 и назвал адрес, куда ехать. ФИО14 и ФИО13 выходили из машины, когда вернулись, у них были денежные средства купюрами по 5000 и 1000 рублей, которые они поделили между собой. Потом ФИО14 сказал ехать на ..., остановились около гаражей. ФИО14 и ФИО13 вышли из машины, вернулись через несколько минут, у них снова были денежные средства крупными купюрами, они поделили их. Он ни о чем их не спрашивал. Потом ФИО14 сказал, что нужен банкомат, он подъехал к торговому центру в г. Каменке. Но потом ФИО14 сказал ехать в г. Пензу. ФИО14 плачивал ему за все поездки (т. 3 л.д. 163-169).

При проверке показаний на месте 31 марта 2023 года свидетель ФИО1 показал, как 30 марта 2023 года он совместно с ФИО14, ФИО13, ФИО2, заехали в г. Каменку Пензенской области по дороге со стороны ул. Ломовской, показал АЗС «Фреш-Ойл», расположенную на ул. Центральной, где они останавливались, и он уснул. Далее ФИО1 показал на стоянку между домами ..., где они остановились, он и ФИО2 остались в автомобиле, а ФИО14 и ФИО13 выходили, а вернувшись, у ФИО14 при себе были денежные средства, которые ФИО14 и ФИО13 разделили между собой. Пояснил, что после этого ФИО15 назвал адресу: .... Затем ФИО1 указал на стоянку, расположенную около ..., пояснив, что ФИО14 сказал припарковаться в этом месте, ФИО14 и ФИО13 уходили, вернулись через некоторое время, снова разделили деньги, которые были у ФИО14 Пояснил, что после этого ФИО14 сказал ему проехать к ближайшему банкомату. ФИО1 показал ТЦ «Универмаг» по адресу: ..., пояснив, что ФИО14 и ФИО13 заходили в данный ТЦ, после чего ФИО14 сказала ехать в г. Пензу (т. 3 л.д. 185-192). 

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 28 марта 2023 года она поссорилась со своим мужем ФИО13, и он ушел. После полуночи, 29 марта 2023 года, разговаривала с ним по видеосвязи, он сказал, что находится в гостинице в ..., с мужчиной по имени Костя. Ей это не понравилось, и она поехала в г. Йошкар-Олу, чтобы забрать мужа. ФИО13 встретил её у гостиницы, и они остановились на съёмной квартире. Утром поехала с мужем и ФИО14 на автомашине «Фольксваген Поло», ..., под управлением ФИО1 в г. Лысково Нижегородской области. ФИО14 говорил водителю адресу, куда нужно было поехать, и выходил ненадолго из машины. ФИО14 им не говорил, куда уходил. Муж выходил из машины, куда он выходил, она не смотрела. Было ли что-то в руках у ФИО14, когда он возвращался в машину, она внимания не обращала. Потом они переночевали в г. Ойшкар-Ола, а утром 30 марта 2023 года поехали в г. Каменку Пензенской области. Она в дороге спала. В г. Каменке заезжали на ул. .... Потом поехали в г. Пензу, заходили в торговый центр, где она в банкомате Тинькофф на свою банковскую карту положила денежные средства, подаренные им с мужем на свадьбу (т. 3 л.д. 201-206).

12 января 2023 года в жилище ФИО2 по адресу: Республика Татарстан, ..., были изъяты: сотовый телефон Redmi IMEI ...; ...»; сотовый телефон Redmi темно-синего цвета с разбитым дисплеем; банковская карта АО «Тинькофф» ...; штаны серого цвета марки «Аdidas»; кепка черного цвета с белой эмблемой; портфель марки DMX; зимняя куртка черного цвета марки «Аdidas» (т. 1 л.д. 75-76, 87-92).

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что 10 января 2023 года она находилась дома по адресу: ..., вечером на стационарный телефон с номером ... поступил звонок. Она ответила и услышала голос девушки, которая представилась её дочерью ФИО3 Она дочь не узнала, подумала, что что-то произошло. Дочь сказала, что попала в ДТП, виновата сама, переходила дорогу в неположенном месте, спровоцировала аварию, из-за этого пострадала женщина, которая находится в реанимации, а ей (дочери) «грозит тюрьма». Потом девушка сказала, что передаст телефон помощнику прокурора, так как тяжело говорить из-за переломов ребер и сотрясения головы. Далее говорил мужчина, представился помощником прокурора, сказал, что её дочь попала в ДТП и является виновной, ей грозит лишение свободы. Она разволновалась. Мужчина сказал, что нужен 1 000 000 рублей для лечения пострадавшей девушки и её дочери. Она ответила, что у нее есть 200 000 рублей. Мужчина сказал, что сейчас подойдет от него человек по имени Дмитрий, чтобы забрать денежные средства. Она взяла свои сбережения в размере 200 000 рублей и добавила из кошелька 400 рублей. Денежные средства положила в целлофановый пакет, затем в пластиковый файл, обмотала резинкой и завернула в полотенце. В течение нескольких минут позвонили в домофон, она, не спрашивая, открыла. Потом постучали в дверь квартиры. В подъезде стоял молодой человек в черной шапке, черной куртке, темных штанах и черных ботинках, лицо было прикрыто. Она передала ему завернутые в полотенце денежные средства в сумме 200 400 рублей. Парень сразу ушел. Через пару минут ей снова позвонил помощник прокурора, которому она подтвердила, что передала денежные средства. После этого под диктовку мужчины в течение полутора часа писала заявление, когда закончили, мужчина положил трубку. Отойдя от тревожного состояния, позвонила дочери, узнать, как её состояние. Дочь ответила, что все хорошо и находится дома. Рассказала дочери о случившемся, та пояснила, что вызовет полицию и подъедет к ней. Причиненный ей ущерб в размере 200 400 рублей является для нее значительным, она получает пенсию в размере 31 315 рублей, живет на эти деньги. Похищенные деньги являлись её накоплениями. Пакет с файлом и полотенцем для нее ценности не представляют. Опознать молодого человека не сможет (т. 1 л.д. 60-62, т. 2 л.д. 86-89). 

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что ночью 11 января 2023 года в 01 час 30 минут ей позвонила мама ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, спросила как у нее дела. Она ответила, что с ней все в порядке. Мама рассказала, что ей позвонили на домашний телефон, голос был женский, представились ею (дочерью), и сообщили, что она оказалась виновницей ДТП, в результате чего пострадала женщина. После этого мама общалась с мужчиной, который представился помощником прокурора и требовал 1 000 000 рублей на лечение пострадавшей женщины, иначе ей (дочери) грозило лишение свободы. Мужчина сказал, что от него приедет человек, ему нужно передать денежные средства. В результате мошеннических действий неизвестных лиц, ее мама передала неизвестному лицу денежную средства в размере 200 400 рублей. Она сообщила о случившимся в полицию (т. 1 л.д. 94-97).

11 января 2023 года произведен осмотр места происшествия по адресу: .... Установлено, что ... находится в 4 подъезде на втором этаже. Дверь в подъезд оборудована домофоном. Камер в подъезде не установлено (т. 1 л.д. 35-38).

Согласно детализации звонков ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ» абонентского номера ..., зарегистрированного по адресу: ..., 10 января 2023 года поступали входящие звонки с абонентского номера ... в 19:45:04 длительностью 35 минут; в 20:19:15 длительностью 54 минуты; с абонентского номера ... в 21:13:10 длительностью 60 минут; в 22:13:09 длительностью 4 минуты (т.1 л.д. 103-104).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года в собственности ФИО15 находятся: квартира площадью 43 кв. м. по адресу: ...; земельный участок ... с номером ... (т. 5 л.д. 154).

Из показаний потерпевшей Потерпевший 2, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что она проживает по адресу: .... У неё есть дочь ФИО4 21 марта 2023 года около 12 часов на домашний телефон ... позвонил мужчина, представился сотрудником правоохранительных органов и сказал, что её дочь находится на операции, нужны деньги на лечение и вещи, так как через 3 дня дочь выпишут из реанимации. Потом стала говорить женщина, которой она сказала, что у неё есть 200 000 рублей, и женщина ответила, что этого хватит. Женщина сказала приготовить деньги и вещи: 2 пары носков, трусы, чашку, ложку, тарелку, полотенце и мыло, отдать молодому человеку. Она взяла имеющиеся у нее 200 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, завернула в лист бумаги, положила в пакет «майку» зеленого цвета, туда же положила другие указанные вещи. Примерно через 20 минут позвонили в домофон, открыла, затем открыла входную дверь, молодой человек представился Андреем. Пропустила молодого человека в квартиру, в кухне отдала ему пакет, и он ушел. Молодой человек был ростом около 180 см, светловолосый, на лице медицинская голубая маска, в темный куртке, штанах, обуви. Потом она позвонила дочери. Та сказала, что находится на работе. Когда дочь пришла, она рассказала о случившимся, и они обратились в полицию. Причиненный ей ущерб на сумму 200 000 рублей является для нее значительным, она получает пенсию 28 000 рублей, на которые живет, оплачивает коммунальные услуги, покупает лекарства. Похищенные денежные средства копила несколько лет. Другие предметы для нее материальной ценности не представляют (т. 1 л.д. 148-152, т. 7 л.д. 78-81).

11 мая 2023 года Потерпевший 2 из предъявленных ей для опознания фотографий в лице, изображенном на фотографии № 1, опознала ФИО14, как человека, которому передала пакет с деньгами и вещами у себя дома 21 марта 2023 года в обеденное время. Опознала по вытянутому худощавому лицу и острым скулам, глубоко посаженным глазам (т. 1 л.д. 191-194).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО4, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что её мама Потерпевший 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает одна. 21 марта 2023 года она находилась на работе, примерно в 13 часов 35 минут позвонила мама и спросила, получила ли она пакет с вещами и денежными средствами. Она пошла к матери, в ходе разговора поняла, что у нее путем обмана похитили денежные средства в сумме 200 000 рублей. Со слов матери, она передала денежные средства курьеру, которого отправил следователь. Она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Она в ДТП не попадала, денежные средства у своей матери не спрашивала, никого звонить матери не просила (т. 1 л.д. 172-174).

21 марта 2023 года осмотрена ..., расположена на 9 этаже. Зафиксирована вещная обстановка в квартире (т. 1 л.д. 125-134). 

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», на абонентский номер ..., зарегистрированный на Потерпевший 2, 21 марта 2023 года поступали входящие звонки в 11:24:18 с номера ... длительностью 13 минут 29 секунд; в 11:38:09 с номера ... длительностью 23 минуты 54 секунды; в 12:02:24 с номера ... длительностью 46 секунды; в 12:05:03 с номера ... длительностью 39 минут 33 секунд; в 12:44:51 с номера ... длительностью 46 минуты 59 секунд (т. 1 л.д. 187).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности Потерпевший 2 имеется квартира площадью 35,60 кв.м по адресу: ...; земельный участок площадью 600 кв.м по адресу: ... (т. 5 л.д. 154). 

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что она проживает в .... 23 марта 2023 года около 17 часов 30 минут на стационарный домашний телефон с абонентским номером ... позвонила девушка, представилась внучкой, сильно плакала. Она начала переживать, так как внучка ФИО5 беременна. Девушка сообщила, что стала виновницей ДТП из-за перехода дороги в неположенном месте, и находится в больнице, а также пострадала женщина водитель, потеряла ребенка. Со слов внучки поняла, что у нее подозрения на перелом ребер, нужно наложить швы на губу. Внучка сказала, что звонит с телефона больницы. Внучка спросила, сколько она сможет перевести денег. Она ответила, что у нее есть 90 500 рублей. Внучка сказала, что спросит счет у медсестры для перевода. Медсестра спросила адрес её проживания и сказала, что к ней домой за деньгами придет их человек, которого зовут Дмитрий. Около 19 часов позвонили в домофон, она сразу открыла, у входной двери стоял мужчина, представился Дмитрием, был одет в черные шапку, болоньевую куртку, штаны, на лице была медицинская маска, ростом 175-180 см, худощавый. Деньги она ему передала в конверте из бумаги. После чего Дмитрий ушел. После этого разговор прервался. Денежные средства были купюрами по 5 000 рублей и одна 500 рублей. Когда она сама позвонила внучке, та сказала, что с ней всё в порядке. Причиненный ущерб в размере 90 500 рублей является для неё значительным. Она является пенсионеркой, размер пенсии составляет 20 000 рублей (т. 1 л.д. 239-240, т. 7 л.д. 64-65). 

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО5, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что у нее есть бабушка ФИО15, которая проживает по адресу: ..., является пенсионеркой. 23 марта 2023 года ей позвонила бабушка и сообщила, что ей позвонили от её имени и попросили денег, она передала неизвестному человеку 90 500 рублей (т. 7 л.д. 66-67).

23 марта 2023 года произведен осмотр места происшествия по адресу: .... Квартира находится в подъезде № 5, на 3 этаже, в квартире имеется домофон. Со слов потерпевшей ФИО15 неизвестный мужчина забрал у неё денежные средства в подъезде (т. 1 л.д. 231-235).

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», 23 марта 2023 года на абонентский номер ... поступали входящие звонки: в 16:01 с номера ... длительностью 04 секунды; в 17:38 с номера ... длительностью 18 минут 04 секунды; в 18:21 с номера ... длительностью 1 час 14 минут 19 секунд (т. 2 л.д. 122-124).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности ФИО15 имеется: квартира площадью 53,30 кв.м по адресу: ...; земельный участок площадью 372 кв.м по адресу: ... (т. 5 л.д. 154).

Из показаний потерпевшей Потерпевшая10, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что она проживает в .... 28 марта 2023 года около 8 часов 55 минут на её домашний телефон с абонентским номером ... поступил звонок. Ей показалось, что разговаривала родственница ФИО6, разобраться было сложно, та плакала и всхлипывала, сообщила, что её сбил автомобиль, когда она переходила дорогу на красный сигнал светофора, а находившаяся за рулем автомобиля беременная девушка находится в реанимации в тяжелом состоянии. Родственница просила помочь, дать денег, при этом сказала, что ей родная сестра уже дала 100 000 рублей и племянница отдаст 50 000 рублей, сказала, что всего нужно собрать 1 300 000 рублей, чтобы родственники девушки не имели претензий. После этого трубку взял мужчина, представился следователем, сообщил, что нужны денежные средства для проведения срочной операции пострадавшей девушке. Мужчина подтвердил, что другие родственники тоже дадут денежные средства. Данные аргументы показались убедительными, и она поверила. После этого трубку снова взяла ФИО19 и сказала, чтобы она нашла хотя бы еще 150 000 рублей. Она сообщила, что у неё только 100 000 рублей. Следователь согласился. Все это время ей не разрешали вешать трубку и настаивали постоянно быть на связи. По указанию следователя завернула деньги в полотенце, положила в пакет, туда же положила туалетную бумагу и кусок мыла. Следователь сказал, чтобы она попросила доверенное лицо, которое к ней прибудет, отвезти пакет к дому ... по ... и передать мужчине, которого попросил называть сыном. Примерно около 09 часов 15 минут приехал к дому автомобиль темно зеленого цвета, она отдала пакет. Таксист возвращался, так как посылку у него не забрали, но по указанию следователя она сказала таксисту снова ехать по тому же адресу. Потом пошла к своей снохе ФИО7, узнать новости про родственников, та предположила, что её обманули мошенники. Она вернулась, позвонила родственнице Галине, та сообщила, что машина ее не сбивала. Причиненный ей ущерб в размере 100 000 рублей является для нее значительным, она получает пенсию по старости в размере 27 400 рублей, похищенные денежные средства были её накоплениями (т. 2 л.д. 101-104, т. 7 л.д. 73-75).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что её родственница (супруга её покойного двоюродного брата) Потерпевшая10 проживает в .... 28 марта 2023 года около 13 часов ей позвонила Потерпевшая10 и сообщила, что ей позвонили неизвестные люди, представились сотрудниками полиции, сказали ей, что она (ФИО6) попала в ДТП и ей нужны деньги для оплаты лечения. На тот момент она находилась дома, в ДТП не попадала (т. 7 л.д. 76-77).

28 марта 2023 года было осмотрено домовладение по адресу: .... В прихожей имеется стационарный телефон марки «Panasonic» модели КХ-Т92350 RU с абонентским номером .... Со слов участвующей в осмотре Потерпевшая10, на данный стационарный телефон 28 марта 2023 года поступил звонок от неизвестного от человека (т. 2 л.д. 84-92). 

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», 28 марта 2023 года на абонентский номер ... поступали входящие звонки: с номера ... в 08:33 длительностью 57 минут 02 секунды; в 09:30 длительностью 34 минуты 13 секунд; в 10:04 длительностью 57 минут 05 секунд; в 11:02 с номера ... длительностью 54 минуты; в 11:56 с номера ... длительностью 25 минут 31 секунду (т.2 л.д. 122-124).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности Потерпевшая10 имеется земельный участок площадью 432 кв.м по адресу: ... (т. 5 л.д. 154). 

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что она проживает в ..., у неё в квартире имеется стационарный телефон .... 28 марта 2023 года около 10 часов 15 минут ей поступил звонок, она взяла трубку и услышала встревоженный голос девушки, который был очень похож на голос её дочери ФИО8, она называла её мамой. Девушка сказала, что переходила дорогу в неположенном месте, стала виновницей ДТП, у неё сломана рука и трещина в ребрах, нужны деньги на операцию ей и пострадавшей девушке, в размере 840 000 рублей. Потом девушка сказала, что её увозят в операционную, и с ней продолжил разговор мужчина, представился сотрудником полиции, который спросил, есть ли у неё денежные средства на оплату медицинских услуг для дочери и второй пострадавшей. Она ответила, что у неё 150 000 рублей. Тогда мужчина сказал, что сейчас у подъезда находится сотрудник полиции, который заберет деньги и передаст деньги по назначению. В дверь постучали, она открыла, на пороге стоял парень высокого роста, худощавого телосложения, был одет в черную куртку с капюшоном, черные брюки, на лице медицинская маска синего цвета, обут в полуботинки черного цвета. Она сказала, что может отдать только 100 000 рублей, и передала запакованные в бумагу белого цвета денежные средства, парень ушел. После этого снова позвонил тот же мужчина и он убедил её отдать всю сумму. Тогда вернулся молодой человек, и она передала ему еще 50 000 рублей. Через некоторое время ей позвонила дочь, и выяснилось, что в ДТП дочь не попадала, а её обманули. Причиненный ущерб в размере 150 000 рублей является для неё значительным, она пенсионерка, получает пенсию около 22 000 рублей (т. 2 л.д. 55-57, т. 7 л.д. 68-70).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО8, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в г. Москве вахтовым методом. Её мама ФИО15, ... года рождения, проживает одна. 28 марта 2023 года ей позвонила мама и спросила, все ли в порядке в больнице. Она ответила, что находится на работе. Тогда мама рассказала, что ей кто-то позвонил и сообщил, что она (ФИО8) стала виновницей ДТП, в связи с чем нужны деньги, и мама отдала 150 000 рублей (т. 7 л.д. 71-72).

28 марта 2023 года произведен осмотр места происшествия по адресу: ..., квартира располагается на 2 этаже. Зафиксирована вещная обстановка. ФИО15 показала, где неизвестный мужчина стоял в прихожей у входной двери, когда она передала ему денежные средства. Рядом с многоквартирным домом имеются гаражи, за ними поле и далее находится жилой микрорайон (т. 2 л.д. 8-19). 

Согласно детализации ПАО «Ростелеком», 28 марта 2023 года на абонентский номер ... поступил входящий звонок в 10:11 с номера ... длительностью 01 час 31 минута 06 секунд (т. 2 л.д. 122-124).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности ФИО15 имеется квартира площадью 38,50 кв.м по адресу: ..., ... (т. 5 л.д. 154). 

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что она проживает в .... 29 марта 2023 года около 12 часов 30 минут ей на стационарный телефон с номером ... поступил звонок, мужчина представился сотрудником прокуратуры, сообщил, что её внучка ФИО9 стала виновницей ДТП, в результате аварии пострадала она и беременная женщина, которая потеряла ребенка. Мужчина сказал, что ФИО9 в реанимации, на лечение нужны денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. Она ответила, что у неё имеется 100 000 рублей. После этого мужчина передал трубку внучке, она услышала голос, похожий на голос ФИО9, и та пояснила, что ей нужна помощь, она в больнице, а также в больнице находится вторая пострадавшая женщина. В этот момент она поверила мужчине и согласилась отдать денежные средства. По требованию мужчины свой сотовый телефон убрала в морозильник, так как из-за сотового телефона может прерваться городская стационарная связь. Мужчина также диктовал, какие нужно собрать вещи личной гигиены. Она положила денежные средства в полотенце, которое поместила в пакет белого цвета с рисунком, туда же положила еще одно полотенце белого цвета, 2 рулона туалетной бумаги, 2 куска мыла, носки. Мужчина пояснил, что за пакетом приедет курьер. Через некоторое время позвонили в домофон. Она открыла дверь подъезда, и сразу входную дверь. На лестничной площадке стоял молодой мужчина около 25-30 лет, высокого роста, одет в черную куртку, шапку (кепку) черного цвета. Она отдала ему пакет, и тот сразу ушел. По телефону мужчина сказал ей ждать звонок от внучки и положил трубку. Спустя около 15 минут она решила позвонить сама, спросила у внучки как самочувствие, все ли вещи она положила в пакет. ФИО9 удивилась. Она рассказала внучке, что позвонил мужчина и сообщил, что та попала в аварию. ФИО9 ответила, что она в аварию не попадала, это обман, она сообщит в полицию. Причиненный ущерб в размере 100 000 рублей является для неё значительным, она пенсионерка, размер пенсии составляет 20 000 рублей, которые она тратит на оплату коммунальных услуг, лекарства, продукты питания и вещи первой необходимости. Другие переданные ею предметы, не представляют для нее ценности (т. 2 л.д. 175-177, т. 7 л.д. 51-52).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 12 мая 2023 года, ФИО15 опознала на фотографии № 1 ФИО14, как мужчину, который 29 марта 2023 года пришел к ней в квартиру, и которому она передала денежные средства в сумме 100 000 рублей. Опознала ФИО14 по росту, худощавому телосложению, глазам светлого оттенка и густым бровям (т. 2 л.д. 189-191).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО9, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 29 марта 2023 года в 14 часов 29 минут позвонила ее бабушка ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и спросила, все ли вещи она ей положила. Она удивилась и переспросила ее, что за вещи. Бабушка пояснила, что около 12 часов 30 минут на её стационарный телефон поступил звонок, разговор вел мужчина, представился сотрудником прокуратуры, пояснил, что она (ФИО9) попала в аварию, в результате чего пострадала беременная женщина, нужны денежные средства 1 000 000 рублей для ее лечения. Бабушка отдала имеющиеся у нее 100 000 рублей прибывшему курьеру. Она сообщила о случившемся в полицию, и приехала к бабушке. Снова позвонили на домашний телефон, разговор вел мужчина, просил не сообщать в полицию, обещал вернуть денежные средства. Она подумала, что мужчина специально оттягивал время, чтобы она не сообщила сотрудникам полиции, поэтому положила трубку (т. 7 л.д. 53-55).

29 марта 2023 года произведен осмотр места происшествия по адресу: ..., подъезд ..., дверь в подъезд оборудована домофоном. Участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что 29 марта 2023 года около 14 часов 20 минут, открыв входную дверь своей ..., она передала мужчине, находившемуся на лестничной площадке, 100 000 рублей (л.д. 2 л.д. 153-157). 

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», 29 марта 2023 года на абонентский номер ... поступали входящие звонки: в 12:32 с номера ... длительностью 36 минут 05 секунд; в 13:21 с номера ... длительностью 17 минут 30 секунд (т.3 л.д. 58-60).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности ФИО15 объектов недвижимого имущества не имеется (т. 5 л.д. 154).

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что она проживает в .... 29 марта 2023 года около 16-17 часов ей позвонили на домашний телефон с абонентским номером ... Она взяла трубку и услышала женский голос, сказали: «Мама». Она была уверена, что говорит её дочь ФИО10 Дочь сказала, что попала в больницу, и ей нужны деньги. В трубке она слышала громкий шум, поэтому в какой-то момент положила трубку. Но позвонили снова, этим же женским голосом сказали, чтобы она не бросала трубку, и далее с ней стала разговаривать женщина, которая представилась следователем. Следователь сообщила, что дочь переходила дорогу в неположенном месте, её сбил автомобиль, женщина-водитель потеряла ребенка, за что дочь могут лишить свободы. Следователь спросила, сколько у неё есть денег, чтобы помочь дочери. Она волновалась за дочь, поверила словам следователя, и сказала, что может дать 150 000 рублей. Следователь сообщила, что через 5 минут за деньгами приедут, и чтобы она не прекращала разговор, и она назвала свой адрес. Она взяла деньги в сумме 150 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, сложила, как ей было сказано, в полотенце и пакет, и положила второе полотенце. Позвонили в домофон, она открыла. Затем постучали в дверь, она открыла и увидела молодого человека в возрасте до 30 лет, в куртке и штанах темного цвета, белых кроссовках, шапке, на лице у него была медицинская маска. Она отдала молодому человеку пакет с деньгами. Молодой человек забрал пакет и ушел. 30 марта 2023 года утром ей позвонила дочь, и она поняла, что её обманули, так как с дочерью было все хорошо. Дочь сообщила о случившемся в полицию. Причиненный ущерб в сумме 150 000 рублей является для неё значительным, это её накопления за несколько лет, ежемесячная пенсия у неё 29 000 рублей, которую она тратит на продукты, оплату коммунальных услуг, лекарства и товары первой необходимости. Полотенца и пакеты для неё ценности не имеют (т. 3 л.д. 8-9, т. 7 л.д. 56-57).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 13 мая 2023 года, ФИО15 на фотографии № 1 опознала ФИО14, как молодого человека, которому ... она передала денежные средства в сумме 150 000 рублей. ФИО15 опознала ФИО14 по худощавому телосложению, глазам светлого оттенка и широким бровям (т. 3 л.д. 20-22).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО10, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что её мама ФИО15, ... года рождения, проживает одна по адресу: .... В один из дней в конце марта утром позвонила маме и узнала, что накануне её матери позвонили, представлялись ею (дочерью) и следователем, говорили, что она (ФИО10) попала в ДТП, и требовали денег. Мама поверила и отдала прибывшему молодому человеку денежные средства в сумме 150 000 рублей. Она сообщила о случившемся в полицию (т. 7 л.д. 58-59).

30 марта 2023 года произведен осмотр места происшествия по адресу: .... Квартира ..., где проживает ФИО15, расположена во втором подъезде, на втором этаже. На входящей двери в подъезд установлен домофон. Участвующая в осмотре ФИО15 показала, что молодой человек, которому она передала денежные средства, стоял около входной двери в её квартиру (т. 2 л.д. 223-226).

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», 29 марта 2023 года на абонентский номер ... поступали входящие звонки: в 16:19 с номера ... длительностью 15 минут 44 секунды; в 16:51 с номера ... длительностью 19 минут 04 секунды; в 17:38 с номера ... длительностью 18 минут 04 секунды (т. 3 л.д. 58-59).

Согласно справке МИФНС РФ № 2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности ФИО15 объектов недвижимого имущества не имеется (т. 5 л.д. 154).

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что проживает в .... 29 марта 2023 года примерно в 18 часов на домашний телефон поступил звонок, она взяла трубку и услышала голос, как будто своей внучки ФИО11 Девушка кричала, плакала, говорила, что сбила беременную девушку, которая потеряла ребенка, ей (внучке) зашили губы, пострадавшей девушке делают операцию, и необходимо заплатить 830 000 рублей. Внучка просила её дать денег и передать сотруднику полиции. Внучка сказала, что к ней подъедет сотрудник полиции. Она взяла, имеющиеся у неё накопленные денежные средства в сумме 250 000 рублей и вышла из дома. На улице она увидела молодого человека, среднего телосложения, ростом около 170-180 см, на его лице была медицинская маска. Она передала молодому человеку денежные средства. Тот сказал, что примерно через 40 минут ей позвонят и сообщат новые подробности. Больше ей не позвонили. Она поняла, что человек, который представлялся её внучкой, был мужчиной, так как голос был мужской, но от волнения она верила, что это голос внучки. Причиненный ущерб в размере 250 000 рублей является для неё значительным, так как она является пенсионеркой, размер пенсии составляет 26 000 рублей. Похищенные денежные средства являлись её накоплениями. Два полотенца и пакет для нее материальной ценности не представляют (т. 2 л.д. 37-38, т. 7 л.д. 60-61).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО11, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что у неё есть бабушка ФИО15, ... года рождения. В начале апреля бабушка рассказала, что в марте ей позвонили и сообщили, что она (ФИО11) стала виновницей ДТП и для неё необходимо передать деньги. Бабушка поверила и отдала мошенникам 250 000 рублей (т. 7, л.д. 62).

03 апреля 2023 года произведен осмотр места происшествия по адресу: .... Домовладение огорожено забором. Участвующая в осмотре ФИО15 указала место, где за забором у калитки она передала неизвестному мужчине денежные средства в сумме 250 000 рублей (т. 2 л.д. 31-35).

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», 29 марта 2023 года на абонентский номер ... поступали входящие звонки: в 7:49 с номера ... длительностью 41 минута 44 секунды; в 18:57 с номера ... длительностью 10 минут 04 секунды (т. 3 л.д. 58-59).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности ФИО15 объектов недвижимого имущества не имеется (т. 5 л.д. 154).

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что она проживает в .... 30 марта 2023 года на стационарный телефон с номером ... поступил звонок, она ответила и услышала мужской голос, сказали, что она будет разговаривать со своей дочерью. Затем услышала сквозь слезы женский голос, плачь, обращались к ней как к матери. Женщина (как она полагала, её дочь) говорила, что стала виновницей ДТП, переходя дорогу в неположенном месте, и просила деньги на лечение пострадавшей девушке водителю, иначе её посадят в тюрьму. Потом трубку снова взял мужчина, представился следователем, сказал, что денежные средства отдадут родителям пострадавшей. Она согласилась, сказала, что у нее имеется 185 000 рублей. Далее под диктовку мужчины писала заявление, чтобы дочь не привлекли к ответственности. Затем по указанию мужчины положила трубку, не прерывая звонок, взяла имеющиеся у нее денежные средства в размере 185 000 рублей, завернула их в плотный конверт и положила в пакет. Она сообщила мужчине, что приготовила денежные средства. Тот ответил, что их сотрудник уже подходит, и в дверь постучали. Открыв дверь, она увидела мужчину высокого роста, на лице у него была медицинская маска, одет в куртку черного цвета, темные брюки, шапку темного цвета. Она передала денежные средства мужчине, и он ушел. Позже она поняла, что это были мошенники, и обратились в полицию. Причиненный ущерб в сумме 185 000 рублей, является для неё значительным, она получает пенсию в размере 28 000 рублей (т. 3 л.д. 151-156).

31 марта 2023 года осмотрена квартира, расположенная по адресу: .... Квартира находится в 4 подъезде, на первом этаже. Зафиксирована вещная обстановка. В квартире имеется стационарный телефон «Panasonic» с абонентским номером ..., установлен в прихожей (т. 3 л.д. 112-126).

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», 30 марта 2023 года на абонентский номер ... поступал входящий звонок: в 12:58:52 с номера ... длительностью 3601 секунда (т. 4 л.д. 111-115).

Согласно справке МИФНС РФ №2 по Пензенской области от 04 сентября 2023 года, в собственности ФИО15 имеется: квартира площадью 44,10 кв.м по адресу: ...; земельный участок в ... с номером ... (т. 5 л.д. 154).

Из показаний потерпевшей ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду её неявки, следует, что проживает в .... 30 марта 2023 года около 13 часов 30 минут на домашний телефон ... позвонила, как она подумала, её дочь ФИО12, плакала, сказала, что ее сбила машина, когда она переходила дорогу в неположенном месте, девушка-водитель потеряла ребенка, а ей грозит лишение свободы. Она думала, что разговаривает с дочерью, голос был похож. Она испугалась за свою дочь. Затем трубку взял мужчина и представился следователем, сказал взять бумагу, чтобы он диктовал заявление. Далее мужчина сказал, что для решения вопроса нужны деньги в размере 1 300 000 рублей, которые она должна передать. Она ответила, что у нее есть только 450 000 рублей, и она может взять в долг у соседей. Мужчина категорически запретил идти к соседям, согласился с такой суммой, сказал, что за деньгами приедет сотрудник. Она назвала номер квартиры, достала деньги. В дверь постучали, она открыла и у входной двери увидела молодого мужчину около 30 лет, худощавого телосложения, ростом около 180 см, в черной кепке, черной куртке, в светлых синих джинсах, белых кроссовках, на лице была медицинская маска, глаза и нос были открыты, темные брови, прямой нос. Она через порог отдала сверток с денежными средствами в размере 450 000 рублей. Мужчина ушел, а она по телефону продолжала разговаривать, ей диктовали заявления. Позже она поняла, что её обманули мошенники, и обратилась в полицию. Она получает пенсию в размере 20 000 рублей, и причиненный ущерб в размере 450 000 рублей является для нее значительным, данные денежные средства она копила несколько лет (т. 3 л.д. 137-142).

30 марта 2023 года осмотрена ..., расположенная по адресу: .... Квартира находится во 2 подъезде. Зафиксирована вещная обстановка. В коридоре на стене закреплен стационарный телефон марки «Panasonic» с абонентским номером ... (т. 3 л.д. 98-104).

Согласно детализации звонков ПАО «Ростелеком», 30 марта 2023 года на абонентский номер ... поступали входящие звонки: в 14:10:49 с номера ... длительностью 3601 секунда; в 15:13:34 с номера ... длительностью 104 секунды; в 15:16:15 с номера ..., длительностью 3601 секунда (т. 4 л.д. 111-115).

Согласно справке МИФНС РФ ... по ... от ..., в собственности ФИО15 имеются: дом площадью 52,90 кв.м по адресу: ...; земельный участок в ... (т. 5 л.д. 154).

30 марта 2023 года в кабинете № 21 ОМВД России по Каменскому району по адресу: ..., у ФИО14 изъяты 2 сотовых телефона: «Redmi» в корпусе оранжевого цвета, «TecnoPOP» в корпусе сиреневого цвета; денежные средства в сумме 22 000 рублей (2 купюры по 5 000 рублей и 12 купюр по 1 000 рублей), которые со слов ФИО14 добыты мошенническим путем (т. 3 л.д. 129).

31 марта 2023 года в кабинете № 21 ОМВД России по Каменскому району по адресу: ..., у ФИО13 изъяты: денежные средства в сумме 45 000 рублей (купюрами по 5 000 рублей), мобильный телефон «Айфон 7+» в корпусе черного цвета (т. 3 л.д. 130).

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует:

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО14 суд квалифицирует:

- по преступлению в отношении Потерпевший 2 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении Потерпевшая10 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении ФИО15 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО13 и ФИО14, действуя совместно с неустановленными лицами, а по преступлениям в отношении ФИО15 и ФИО15 и совместно друг с другом, противоправно и безвозмездно изъяли чужое имущество – денежные средства, принадлежащие потерпевшим ФИО15, Потерпевший 2, ФИО15, Потерпевшая10, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15 и ФИО15, то есть совершили хищение денежных средств, причинив потерпевшим материальный ущерб. 

При совершении преступления подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при этом преследовали корыстную цель, желая обратить чужие денежные средства в свою и совместную с неустановленными лицами пользу.

Изъятие денежных средств происходило путём обмана, под воздействием которого потерпевшие добровольно передали деньги подсудимым. Обман состоял в сознательном сообщении потерпевшим неустановленными лицами заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений о том, что их родственники стали виновниками ДТП, в связи с чем в целях избежания уголовной ответственности и лечения потерпевших необходима передача денежных средств. При этом неустановленные лица, вводя потерпевших в заблуждение, представлялись сотрудниками правоохранительных органов и родственниками потерпевших. Подсудимые, получая денежные средства от потерпевших, умалчивали о том, что ранее сообщенные им сведения не соответствуют действительности. 

Преступления являются оконченными, поскольку после получения денежных средств от потерпевших подсудимые приобретали реальную возможность распоряжаться денежными средствами.

В ходе судебного разбирательства нашёл подтверждение квалифицирующий признак мошенничества, совершённого группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимые заранее договорились с неустановленными лицами, а по преступлениям в отношении ФИО15 и ФИО15 и совместно друг с другом, о совместном совершении преступления, распределив между собой роли. Об этом свидетельствует сам характер действий подсудимых и иных неустановленных лиц, которые при совершении преступлений действовали совместно и согласованно, выполняя каждый отведённую ему роль и дополняя действия друг друга для достижения единой цели.

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба гражданину по преступлениям в отношении ФИО15, Потерпевший 2, ФИО15, Потерпевшая10, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15 также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, исходя из материального положения престарелых потерпевших, единственном источником дохода которых является ежемесячная пенсия, сумма ущерба превышает их ежемесячный доход, а также многократно превышает установленный примечанием 2 к ст.158 УК РФ минимальный предел, равный 5 000 рублей.

Квалифицирующий признак преступления в крупном размере в отношении ФИО15 также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, исходя из пункта 4 примечаний к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьей, а также роль и степень участия каждого в совершении преступлений.

Подсудимый ФИО13 по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками (т. 5 л.д. 90, т. 7, л.д. 83), на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении в наркологии с 11 августа 2017 года ввиду пагубного употребления каннабиноидов (т. 5 л.д. 91, 92).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции ранее неизвестной им информации об обстоятельствах совершения преступлений, роли и степени участия каждого в совершенных преступлениях, даче в ходе следствия подробных правдивых показаний о конкретных обстоятельствах совершенных преступлений; признание вины; раскаяние в содеянном.

ФИО13 совершил умышленное тяжкое преступление, имея судимость по приговору Медведевского районного суда республики Марий Эл от 04 сентября 2020 года за совершение тяжкого преступления (ч. 1 ст. 162 УК РФ) к реальному лишению свободы, поэтому суд в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признаёт в его действиях опасный рецидив преступлений, и наказание ему подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО13, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений.

ФИО13 совершил умышленные преступления, по месту жительства характеризуется отрицательно, постоянного официального источника дохода не имеет, учитывая обстоятельства дела, роль и степень участия в совершении преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающее его наказание, молодой возраст, данные о личности, состояние его здоровья, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений суд находит необходимым назначить подсудимому ФИО13 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, без назначения дополнительного наказания.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО13 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. 

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, при назначении наказания ФИО13 суд не усмотрел.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО13 назначается в исправительной колонии строгого режима, так как преступление им совершено при опасном рецидиве преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Из материалов уголовного дела видно и установлено в судебном заседании, что ФИО13 фактически был задержан 30 марта 2023 года в связи с обстоятельствами данного уголовного дела. В связи с чем, суд считает необходимым зачесть ФИО13 в срок лишения свободы время его фактического задержания 30 марта 2023 года.

Подсудимый ФИО14 по месту жительства характеризуется посредственно, склонен к употреблению спиртных напитков (т. 5 л.д. 70), на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с 2003 года по поводу легкой умственной отсталости (т. 5 л.д. 68, 69).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО14, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции ранее неизвестной им информации об обстоятельствах совершения преступлений, роли и степени участия каждого в совершенных преступлениях, даче в ходе следствия подробных правдивых показаний о конкретных обстоятельствах совершенных преступлений; признание вины; раскаяние в содеянном, а также явки с повинной по преступлениям в отношении Потерпевший 2, ФИО15, ФИО15

ФИО14 совершил умышленное тяжкое преступление, имея судимость по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 22 марта 2016 года за совершение тяжких преступлений (п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ) к реальному лишению свободы, поэтому суд в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признаёт в его действиях опасный рецидив преступлений, и наказание ему подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО20, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений.

Суд не находят оснований для признания в качестве отягчающего вину обстоятельства ФИО14 особо активную роль в совершении преступлений (по преступлениям в отношении ФИО15 и ФИО15).

ФИО14 совершил умышленные преступления, постоянного официального источника дохода не имеет, учитывая обстоятельства дела, роль и степень участия в совершении преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающее его наказание, молодой возраст, данные о личности, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений суд находит необходимым назначить подсудимому ФИО14 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, без назначения дополнительного наказания.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО14 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, при назначении наказания ФИО14 суд не усмотрел.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО14 назначается в исправительной колонии строгого режима, так как преступление им совершено при опасном рецидиве преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Потерпевшими ФИО15, ФИО15, ФИО15, Потерпевший 2, Потерпевшая10, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15 заявлены гражданские иски о взыскании с виновных лиц причиненного материального ущерба в суммах: ФИО15 – 200 400 рублей, Потерпевший 2 – 200 000 рублей, ФИО15 – 90 500 рублей, Потерпевшая10 – 100 000 рублей, ФИО15 – 150 000 рублей, ФИО15 – 100 000 рублей, ФИО15 – 150 000 рублей, ФИО15 – 250 000 рублей, ФИО15 – 185 000 рублей, ФИО15 – 450 000 рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина (юридического лица), подлежит возмещению лицом, его причинившим.

Противоправными виновными действиями подсудимого ФИО13 потерпевшей ФИО15 причинен материальный ущерб в размере 200 400 рублей, который подлежит взысканию в полном объеме с подсудимого ФИО13

Противоправными виновными действиями подсудимого ФИО14 потерпевшим причинен материальный ущерб: Потерпевший 2 в размере 200 000 рублей, ФИО15 в размере 90 500 рублей, Потерпевшая10 в размере 100 000 рублей, ФИО15 в размере 150 000 рублей, ФИО15 в размере 100 000 рублей, ФИО15 в размере 150 000 рублей, ФИО15 в размере 250 000 рублей, который подлежит взысканию в полном объеме с подсудимого ФИО14

Противоправными виновными действиями подсудимых ФИО13 и ФИО14 потерпевшим причинен материальный ущерб: ФИО15 в размере 185 000 рублей, ФИО15 в размере 450 000 рублей, который подлежит взысканию в полном объеме с подсудимых ФИО13 и ФИО14 солидарно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Судом установлено, что признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств сотовый телефон «Айфон 7+», принадлежащий ФИО13 и сотовый телефон «Redmi», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каменскому району, использовались подсудимыми ФИО13 и ФИО14 при совершении вышеуказанных преступлений, в связи с чем на основании п. «д» ч. 1 и ч. 2 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд принимает решение о конфискации указанных мобильных телефонов, то есть принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

В счет возмещения имущественного ущерба в части удовлетворенных гражданских исков потерпевших ФИО15, ФИО15, ФИО15 следует обратить взыскание на денежные средства в размере 45 000 рублей, изъятые у ФИО13, полученные преступным путем и признанные вещественными доказательствами по делу.

В счет возмещения имущественного ущерба в части удовлетворенных гражданских исков потерпевших Потерпевший 2, ФИО15, Потерпевшая10, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15 следует обратить взыскание на денежные средства в размере 22 000 рублей, изъятые у ФИО14, полученные преступным путем и признанные вещественными доказательствами по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательно ФИО13 наказание – 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического задержания 30 марта 2023 года, время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей ФИО13 с 31 марта 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший 2) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО11) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15) – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательно ФИО14 наказание – 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО14 с 30 марта 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО13 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО13 в возмещение имущественного ущерба в пользу ФИО15 200 400 (двести тысяч четыреста) рублей.

Гражданский иск Потерпевший 2 к ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 в возмещение имущественного ущерба в пользу Потерпевший 2 200 000 (двести тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 в возмещение имущественного ущерба в пользу ФИО15 90 500 (девяносто тысяч пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевшая10 к ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 в возмещение имущественного ущерба в пользу Потерпевшая10 100 000 (сто тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 в возмещение имущественного ущерба в пользу ФИО15 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 в возмещение имущественного ущерба в пользу ФИО15 100 000 (сто тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 в возмещение имущественного ущерба в пользу ФИО15 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 в возмещение имущественного ущерба в пользу ФИО15 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО13, ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО13, ФИО14 в возмещение имущественного ущерба солидарно в пользу ФИО15 185 000 (сто восемьдесят пять тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 к ФИО13, ФИО14 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО13, ФИО14 в возмещение имущественного ущерба солидарно в пользу ФИО15 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон «Айфон 7+», изъятый у ФИО13, и сотовый телефон «Redmi», изъятый у ФИО14, находящиеся в ОМВД России по Каменскому району, – конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ, 

- сотовый телефон «TecnoPOP», изъятый у ФИО14, находящийся в ОМВД России по Каменскому району, – возвратить по принадлежности осужденному ФИО14 либо уполномоченному им близкому родственнику, а при невостребованности – уничтожить,

- сотовый телефон «Айфон 13про», пластиковую карту банка Тинькофф ..., изъятые у ФИО2, хранящиеся в ОМВД России по Каменскому району, – возвратить по принадлежности ФИО2, а при невостребованности – уничтожить,

- куртку, брюки, кепку-бейсболку, рюкзак, два сотовых телефона марки «Redmi», банковскую карту, изъятые в жилище ФИО2, хранящиеся в ОМВД России по Альметьевскому району – возвратить по принадлежности ФИО2, а при невостребованности – уничтожить,

- cотовый телефон «Honor 9» – возвратить по принадлежности ФИО1, а при невостребованности – уничтожить,

- листы бумаги с различным текстом, хранящиеся в ОМВД России по Каменскому району, – уничтожить.

В счет возмещения имущественного ущерба в части удовлетворенных гражданских исков потерпевших ФИО15, ФИО15, ФИО15 обратить взыскание на денежные средства в размере 45 000 рублей, изъятые у ФИО13, признанные вещественными доказательствами по делу, хранящиеся в ОМВД России по Каменскому району.

В счет возмещения имущественного ущерба в части удовлетворенных гражданских исков потерпевших Потерпевший 2, ФИО15, Потерпевшая10, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15 обратить взыскание на денежные средства в размере 22 000 рублей, изъятые у ФИО14, признанные вещественными доказательствами по делу, хранящиеся в ОМВД России по Каменскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Каменский городской суд Пензенской области в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий